
 

 

 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 
Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono: 09047030 -  C.F.: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it/wp/ – E-mail: meic87300t@istruzione.it - meic87300t@pec.istruzione.it 

_______________________________________________ 
 

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

pag.  1 
 

 
All’Albo on line 

Alla sezione Amministrazione trasparente del sito WEB 
Agli Atti 

 
 
OGGETTO: decreto di pubblicazione della programmazione biennale degli acquisti EE.FF. 2023-2024 
ex art. 21 del D. lgs. 50/2016. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in 
materia di autonomiadelle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n°129, “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, recante criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, 
contenuto nel Regolamento d’Istituto come aggiornato e approvato con 
Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 16/09/2020; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 17/05/2023 con cui si ratifica la 
deroga all’art. 45, co. 2, lett. a) – acquisizione di beni, servizi e forniture 
secondo quanto previsto dal nuovo Codice dei Contratti per gli acquisti 
sottosoglia di euro 150.000,00; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e la delibera n. 27 del 
21/12/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del piano 





Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina   
_________________________________                                                                                             
   

 

 

 

 

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V - MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

                                                                                                                                                                              pag.  2  
 

 

dell’offerta formativa a valere sull’a.s. 2022/2023 e, ancora, la delibera n. 31 
del 25/01/2023 con la quale è stato approvato il P.A. relativamente all’E.F. 
2023 e la delibera n. 37 del 17/05/2023 con la quale è stato approvato il conto 
consuntivo relativamente all’E.F. 2022; 

 

VISTO  l'art. 21 del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017 e s.m.i., il 
quale testualmente recita: "Il programma biennale di forniture e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 
comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture 
e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 
9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di 
beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici 
tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208.7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
province autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 24/07/2023 con la quale si adotta 
ex art. 21 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la programmazione biennale degli 
acquisti coma da schede allegate al presente decreto; 

DECRETA 

1) di adottare ex art. 21 D. Lgs. 50/16 la programmazione biennale degli acquisti, come da 
allegati (scheda A, B e C); 

2) di pubblicare il presente decreto all’Albo dell’Istituto e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi e Gare. 

 
La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 

Documento firmato digitalmente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Istituto Comprensivo Pascoli-Crispi - IC "PASCOLI - CRISPI" DI MESSINA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

172,103.19 0.00 172,103.19

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

DE LUCA GIUSY

0.00 0.000.00

172,103.19 172,103.190.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Istituto Comprensivo Pascoli-Crispi - IC "PASCOLI - CRISPI" DI MESSINA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80006860839202300001
No Forniture

ACQUISTO DI
STRUMENTAZIO

NI DIGITALI
NELL'AMBITO

DEL PNRR 4.O,
NEXT

GENERATION
CLASSROOM -

TITOLO DEL
PROGETTO "LA
SCUOLA CHE

VORREI"

DE LUCA GIUSY 2430230000-0 12023 E44D2203970006 1 0.00No 0.00104,645.36 CONSIP SPA0000226120104,645.36 0.00

F80006860839202300002
No Forniture

fornitura di arredi
e attrezzature

didattico-
tecnologiche - pon

infanzia

DE LUCA GIUSY 241ITG132023
E44D22000850006

1 0.00No 0.0067,457.83 Consip SPA22612067,457.83 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DE LUCA GIUSY

172,103.19
(13)

172,103.19
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)0.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Comprensivo Pascoli-Crispi - IC "PASCOLI - CRISPI" DI MESSINA

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

DE LUCA GIUSY
(1) breve descrizione dei motivi

Note


		2023-07-28T13:11:17+0200
	GIUSY DE LUCA




